

Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATILIO VIVACQUA – ES  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO DE 2025 / BIMESTRE MARÇO – ABRIL

| RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)                                                       |                     | Em reais            |
|------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------|
| ACIMA DA LINHA                                                                                 |                     |                     |
| RECEITAS PRIMÁRIAS                                                                             | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre      |
|                                                                                                |                     | RECEITAS REALIZADAS |
|                                                                                                |                     | (a)                 |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)                                                    | 77.183.000,00       | 26.231.520,27       |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                                    | 4.994.800,00        | 1.586.469,26        |
| IPTU                                                                                           | 344.800,00          | 7.492,28            |
| ISS                                                                                            | 3.000.000,00        | 828.766,79          |
| ITBI                                                                                           | 200.000,00          | 83.314,15           |
| IRRF                                                                                           | 1.150.000,00        | 473.885,16          |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria                                             | 300.000,00          | 193.010,88          |
| Contribuições                                                                                  | 1.400.000,00        | 447.080,70          |
| Receita Patrimonial                                                                            | 1.222.100,00        | 583.852,72          |
| Aplicações Financeiras (II)                                                                    | 1.121.100,00        | 541.247,00          |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                                   | 101.000,00          | 47.605,72           |
| Transferências Correntes                                                                       | 69.035.200,00       | 23.515.320,88       |
| Cota-Parte do FPM                                                                              | 20.200.000,00       | 6.404.533,98        |
| Cota-Parte do ICMS                                                                             | 13.600.000,00       | 5.522.823,83        |
| Cota-Parte do IPVA                                                                             | 1.200.000,00        | 426.478,35          |
| Cota-Parte do ITR                                                                              | 12.800,00           | 612,12              |
| Transferências da LC nº 61/1989                                                                | 152.000,00          | 68.921,76           |
| Transferências do FUNDEB                                                                       | 19.220.000,00       | 6.862.056,54        |
| Outras Transferências Correntes                                                                | 14.650.400,00       | 4.229.894,30        |
| Demais Receitas Correntes                                                                      | 530.900,00          | 98.797,21           |
| Outras Receitas Financeiras (III)                                                              |                     |                     |
| Receitas Correntes Restantes                                                                   | 530.900,00          | 98.797,21           |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]                      | 76.061.900,00       | 25.690.273,27       |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)                                             |                     |                     |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)                                        |                     |                     |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)                                                 | 2.847.000,00        | 3.782.055,26        |
| Operações de Crédito (VIII)                                                                    |                     |                     |
| Amortização de Empréstimos (IX)                                                                |                     |                     |
| Alienação de Bens                                                                              | 410.000,00          | 4.572,32            |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)                                         |                     |                     |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)                                        |                     |                     |
| Outras Alienações de Bens                                                                      | 410.000,00          | 4.572,32            |
| Transferências de Capital                                                                      | 2.436.000,00        | 3.777.482,94        |
| Convênios                                                                                      | 2.376.000,00        | 3.557.482,94        |
| Outras Transferências de Capital                                                               | 60.000,00           | 220.000,00          |
| Outras Receitas de Capital                                                                     | 1.000,00            | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)                                                 |                     |                     |
| Outras Receitas de Capital Primárias                                                           | 1.000,00            | 0,00                |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 2.847.000,00        | 3.782.055,26        |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)                                          |                     |                     |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)                                       |                     |                     |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)                                           | 78.908.900,00       | 29.472.328,53       |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)                               | 78.908.900,00       | 29.472.328,53       |

| DESPESAS PRIMÁRIAS                                                                                     | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre      |                     |                    |                                      |                                |              |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
|                                                                                                        |                    | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |              |
|                                                                                                        |                    |                     |                     |                    |                                      | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c)    |
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)                                                        | 76.362.572,92      | 29.193.852,21       | 20.668.842,87       | 19.873.005,51      | 2.835.942,81                         | 1.381.311,86                   | 1.356.865,11 |
| Pessoal e Encargos Sociais                                                                             | 38.276.120,37      | 11.755.690,22       | 11.726.881,34       | 11.171.339,75      | 474.912,44                           | 0,00                           | 0,00         |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)                                                                       | 100,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00               | 0,00                                 | 0,00                           | 0,00         |
| Outras Despesas Correntes                                                                              | 38.086.352,55      | 17.438.161,99       | 8.941.961,53        | 8.701.665,76       | 2.361.030,37                         | 1.381.311,86                   | 1.356.865,11 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)                                 | 76.362.472,92      | 29.193.852,21       | 20.668.842,87       | 19.873.005,51      | 2.835.942,81                         | 1.381.311,86                   | 1.356.865,11 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)                                                   |                    |                     |                     |                    |                                      |                                |              |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)                                              |                    |                     |                     |                    |                                      |                                |              |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)                                                       | 11.117.176,15      | 4.863.796,90        | 4.083.151,15        | 4.083.151,15       | 436.940,00                           | 1.142.013,37                   | 1.142.013,37 |
| Investimentos                                                                                          | 11.117.176,15      | 4.863.796,90        | 4.083.151,15        | 4.083.151,15       | 436.940,00                           | 1.142.013,37                   | 1.142.013,37 |
| Inversões Financeiras                                                                                  |                    |                     |                     |                    |                                      |                                |              |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)                                                       |                    |                     |                     |                    |                                      |                                |              |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)                                                  |                    |                     |                     |                    |                                      |                                |              |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)                                                                  |                    |                     |                     |                    |                                      |                                |              |
| Demais Inversões Financeiras                                                                           |                    |                     |                     |                    |                                      |                                |              |
| Amortização da Dívida (XXVII)                                                                          | 100,00             |                     |                     |                    |                                      |                                |              |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]    | 11.117.176,15      | 4.863.796,90        | 4.083.151,15        | 4.083.151,15       | 436.940,00                           | 1.142.013,37                   | 1.142.013,37 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)                                                                         | 500.000,00         |                     |                     |                    |                                      |                                |              |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)                                                  |                    |                     |                     |                    |                                      |                                |              |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)                                             |                    |                     |                     |                    |                                      |                                |              |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)                                      | 87.979.649,07      | 34.057.649,11       | 24.751.994,02       | 23.956.156,66      | 3.272.882,81                         | 2.523.325,23                   | 2.498.878,48 |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)                            | 87.979.649,07      | 34.057.649,11       | 24.751.994,02       | 23.956.156,66      | 3.272.882,81                         | 2.523.325,23                   | 2.498.878,48 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIIa)]          |                    |                     |                     | -255.589,42        |                                      |                                |              |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIIa + XXXIIb + XXXIIIb)] |                    |                     |                     | -255.589,42        |                                      |                                |              |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS                                                           | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|----------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                                   | 2.844.990,57          |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | 0,00                  |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 2.844.990,57          |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS                                                     | 0,00                  |

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI)

FONTE: Sistema SMAR, Unidade Responsável: SEMAF. Emissão: 20/05/2025, às 17:45h.

Luciano Santos Sobral  
Secretária Munc de Adm e Finanças

José Ricardo Costa Rambalducci  
CRC/ES-006579-0

Hélio Humberto Lima Filho  
Prefeito Municipal